
1/17  

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Caserma “Domenico Scolaro” 
Via Papa Giovanni XXIII – 89015 Palmi (RC)   

Tel. 0966/21380 – Fax 0966/261473 
comandante@poliziamunicipalepalmi.it – poliziamunicipalepalmi@asmepec.it  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER LA CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI VEICOLI SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI PALMI AI SENSI DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA E DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (D.LGS.  30  APRILE  1992  N.  285  E  D.P.R.   16 DICEMBRE 1992 N. 495 

E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI)  

 

Il Comune di Palmi intende affidare in concessione ex art.176 e segg. D.Lgs 36/2023, 159 D.Lgs 285/1992 e 354 D.P.R. 

495/1992: 

1) il servizio di rimozione forzata, trasporto, deposito e custodia temporanea di veicoli in tutti i casi previsti e 

disciplinati dal D.lgs. 30 aprile 1992, n.285, di seguito denominato “Codice della Strada”, nonché dal D.P.R. 

16 dicembre 1992, n.495, di seguito denominato “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della 

Strada”, disposti dalla Polizia Locale di Palmi; 

2) il servizio di rimozione e custodia temporanea di veicoli coinvolti in sinistri che debbano essere rimossi dagli 

organi di polizia per conto del conducente impossibilitato a causa del sinistro (gestione degli affari altrui); 

3) il servizio di spostamento dei veicoli che, per motivi di ordine pubblico o comunque connessi con la 

circolazione stradale, debbano essere spostati in caso di situazioni imprevedibili, come ad esempio 

condizioni meteo avverse, ovvero in occasione di eventi prevedibili quali manifestazioni, fiere, festività, 

ecc.; 

E’ scorporabile, ai fini del subappalto/subconcessione, esclusivamente la rimozione, spostamento limitatamente ai 

veicoli pesanti a pieno carico sopra le 3,5 tonnellate (lettera a); 

 

REQUISITI SOGGETTIVI 

Il servizio di rimozione dei veicoli ai sensi dell'articolo 159 del Codice può essere affidato a soggetti in possesso della 

licenza di rimessa ai sensi dell'articolo 19 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, che 

dispongono di almeno uno dei veicoli con le caratteristiche tecniche definite all'articolo 12 e che siano in possesso dei 

requisiti generali di cui al D.Lgs 36/2023 T.U. sugli appalti pubblici e dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di altro Stato membro della Cee; 

b) età non inferiore ad anni 21; 

c) non essere sottoposti a misure amministrative di sicurezza personale o a misure di prevenzione; 

d) non aver riportato condanne penali o avere procedimenti penali in corso, per reati non colposi, che siano 

sanzionati con la pena della reclusione non inferiore a due anni; 

e) non aver riportato condanne e non essere sottoposti a procedimenti penali per reati commessi nell'esercizio di 

attività di autoriparazione; 

f) non essere stati interdetti o inabilitati o avere in corso un procedimento per interdizione o inabilitazione; 

g) essere forniti di polizza assicurativa contro la responsabilità civile verso terzi prevista dall'articolo 2043 del 

Codice civile per un massimale che verrà determinato con apposito disciplinare. 

Per lo svolgimento delle attività sopra riportate inoltre, il concessionario, per tutta la durata della concessione: 

1) dovrà risultare in possesso della necessaria autorizzazione prevista dal D.P.R. n.480 del 19 dicembre 2001 

“Regolamento recante semplificazione del procedimento di autorizzazione per l'esercizio dell'attività di 

rimessa di veicoli e degli adempimenti richiesti agli esercenti autorimesse”; 

2) dovrà possedere mezzi omologati per uso speciale ai sensi dell’art.54 "Nuovo codice della strada", decreto 

legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni, che dovranno possedere tutte le caratteristiche 

tecniche, debitamente omologate, al fine di consentire lo svolgimento del servizio in condizione di 

sicurezza per persone e cose. 



2/17  

 

PARCO MEZZI  

Il concessionario dovrà mettere a disposizione almeno un veicolo ad uso speciale adibito alla rimozione di veicoli. 

Il Comune di Palmi, per le semplici rimozioni di cui all’art.1 comma 1 nn.1) e 3), laddove la ditta non disponesse di 

un’area sul territorio comunale, metterà a disposizione un’area di proprietà comunale e/o nella disponibilità dell’ente 

e/o di società in house comunale che fungerà da base logistica presso la quale il concessionario si impegnerà a 

distaccare proprio personale. 

 

REMUNERAZIONE E IMPORTO DELLE PRESTAZIONI  

Il servizio sarà espletato riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del 

contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo 

legato alla gestione dei servizi; il concessionario introiterà quindi, per intero, le tariffe approvate dalla Giunta 

Comunale. 

Gli importi del servizio sono quelli stabiliti con Delibera di Consiglio Comunale nr.83 del 02.03.2020 e ss.mm.ii., 

allegata al presente disciplinare, che sarà consegnata alla parte contraente per la rigorosa applicazione. 

Il concessionario, dal canto suo, si impegna ad offrire al Comune di Palmi il servizio compensativo gratuito della 

rimozione dei veicoli in sosta, ove per il loro stato o per altro fondato motivo si possa ritenere che siano stati 

abbandonati (art.159 comma 5 C.d.S.), secondo le procedure previste dal D.Lgs 24 giugno 2003, n.209 - Attuazione 

della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso (GU n. 182 del 7 agosto 2003, Suppl. Ordinario n.128) e 

ss.mm.ii., compreso il conferimento dei veicoli a motore rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e 

quelli acquisiti per occupazione, ai sensi degli articoli 927, 929 e 923 del codice civile, ai centri di raccolta. 

Le somme dovute per le operazioni di cui al presente articolo del disciplinare verranno riscosse e introitate direttamente 

dal concessionario. 

Gli uffici comunali potranno chiedere in ogni momento l'esibizione di tutta la documentazione attestante il corretto 

espletamento della concessione ai fini del controllo e della vigilanza. 

E' fatto assoluto divieto alla concessionaria di chiedere compensi di qualunque natura al di fuori delle tariffe comunali 

vigenti nell'anno di riferimento ovvero stabilite dall'autorità procedente in base alla normativa di cui al precedente 

punto 2, a pena la risoluzione della concessione. 

 

MODALITA' DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E SPOSTAMENTO. 

Il concessionario si impegna a svolgere il servizio di rimozione dei veicoli per il biennio previsto dalla concessione. 

Mezzi  per le rimozioni 

Il servizio dovrà essere eseguito con automezzi idonei alla rimozione dei veicoli con le caratteristiche tecniche definite 

dall'articolo 12 del regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada, comprovate da idonea 

documentazione, con gli estremi di identificazione ed omologazione dei mezzi impiegati.  

Tutti i mezzi devono essere dotati di polizze assicurative contro la responsabilità civile verso terzi nelle misure stabilite 

dall'art.4 del D.M. n.401 del 04 settembre 1998. 

NELLE GIORNATE DEL 16 AGOSTO E DELLA FESTA DELLA VARIA (QUANDO PREVISTA) O IN 

OCCASIONE DI ALTRI EVENTI RILEVANTI, IL NUMERO DEI VEICOLI SPECIALI PER RIMOZIONE NON 

DOVRA’ ESSERE INFERIORE A 3 (TRE) E COMUNQUE SECONDO LE ESIGENZE DEL CORPO DI POLIZIA 

LOCALE. 

Richiesta di intervento 

L’intervento del veicolo per la rimozione, dovrà essere sempre richiesto al concessionario dagli appartenenti al Corpo 

di Polizia Locale, ovvero da altro organo di polizia stradale di cui all’art.12 del C.d.S. operante sul territorio del 

Comune di Palmi; questi, nel più breve tempo possibile, compatibilmente con l’urgenza che il caso presenta e, 

comunque, non oltre 30 minuti dalla richiesta, dovrà far giungere sul posto indicato il veicolo per la rimozione, con 

il personale. 

Rimozioni c.d. sospese o interrotte e rimozione c.d. completa. 

Nel caso di rimozione incompleta, per il sopraggiungere del proprietario/trasgressore, il veicolo potrà essere restituito 



3/17  

sul posto allo stesso, previo pagamento delle tariffe indicate in tabella. L’incaricato della ditta rilascerà apposita 

quietanza. 

La rimozione potrà essere effettuata su tutto il territorio comunale in tutti i casi previsti dal Codice della strada ove è 

prescritto dalla segnaletica installata e nei casi in cui si possa ritenere che i veicoli siano stati abbandonati ovvero 

risultino di provenienza furtiva. 

Trasferimento veicoli presso depositeria/e per custodia 

I veicoli rimossi dovranno essere trasferiti direttamente presso la rimessa e custoditi fino al ritiro da parte del 

proprietario legittimo o persona da lui delegata.  

 

MODALITA' DI EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E RESTITUZIONE VEICOLI 

Il servizio di custodia dei veicoli è prestato nelle rimesse dei concessionario ovvero, se troppo distanti dal Comune di 

Palmi, presso la sede della società in house P.P.M. S.p.A.. 

Nel caso in cui un veicolo rimosso per qualsiasi causa sia sottoposto a successivo sequestro penale, lo stesso dovrà 

necessariamente essere trasferito prontamente in custodia giudiziaria presso una depositeria autorizzata dalla Prefettura 

di Reggio Calabria. 

Ai sensi dell'art. 397 del Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada, il concessionario responsabile 

del deposito assume la veste giuridica del custode e ne assume i relativi obblighi. 

Il concessionario deve tenere esposto nei locali, ove il cittadino si presenta per il pagamento ed il ritiro del veicolo, 

copia della Deliberazione con l'indicazione delle tariffe comunali vigenti applicate sia per la rimozione che per la 

custodia. 

Orario  di  apertura 

Il concessionario si impegna a svolgere il servizio di rimozione dei veicoli dalle ore 00.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni 

dell'anno, festivi compresi. 

Ai fini del presente disciplinare, il sabato non è considerato giorno festivo e conseguentemente i servizi effettuati in 

questa giornata non sono soggetti a maggiorazione tariffaria. 

In occasione di particolari eventi e nel periodo estivo o comunque secondo indicazioni del Comando di Polizia Locale 

dovrà essere garantita l’apertura al pubblico della depositeria almeno dalle ore 08:00 alle ore 20:00. 

Restituzione del veicolo rimosso 

La restituzione dei veicoli avverrà in qualsiasi caso con le procedure interne che saranno previamente concordate col 

Corpo di Polizia Locale. 

Mancato  ritiro  del  veicolo. 

In caso di mancato ritiro del veicolo nell'ipotesi prevista dall'art.215, comma 4, del Codice della Strada, si applica in 

quanto compatibile l'art.395 del regolamento di esecuzione e attuazione della Strada nonché il D.P.R. n.189/2001. 

 

SUBCONCESSIONE DEL CONTRATTO 

La subconcessione è ammessa limitatamente all'attività/servizio di rimozione o spostamento dei veicoli pesanti a pieno 

carico sopra le 3,5 tonnellate; 

In caso di subconcessione il concessionario resterà sempre responsabile di fronte all'Amministrazione comunale 

dell'osservanza di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, anche relativamente alle attività oggetto di sub-appalto. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento del servizio di rimozione dei veicoli avverrà in favore del soggetto che otterrà il maggiore punteggio 

sencodo lo schema sotto indicato: 

 

Tipo  Punteggio max 80 

A TEMPI D’INTERVENTO Inferiore ai 30 minuti 

20 punti 

B DISPONIBILITA’ DEPOSITERIA  PROPRIA A PALMI 30 punti 

C DISPONIBILITA’ DI MEZZI  Per ogni mezzo adibito 



4/17  

alle rimozioni 

10 punti 

     SERVIZI AGGIUNTIVI: 

Tipo  Punteggio max 20 

A SPOSTAMENTO A TITOLO GRATUITO NEL CASO DI EVENTI O 

MANIFESTAZIONI 

Punti 20 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Chiunque intenda partecipare dovrà far pervenire entro il decimo giorno dalla pubblicazione del presente avviso 

sull’Albo Pretorio del Comune di Palmi, all’indirizzo di posta certificata protocollo.palmi@asmepec.it, l’allegato 

modello. 

 

 

 

                                    Il Comandante della Polizia Locale 

   Magg.Dr.Francesco Managò 

 
Il presente documento è stato redatto con sistemi informatici meccanizzati, la firma autografa del rappresentante dell’Ufficio che lo ha redatto è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39. Documento trasmesso 
con sistemi informatici/telematici ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Originale trattenuto agli atti di questo Ufficio.   


